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BEŇOVSKÉHO	GLÓBUS	2024
V	piatok	11.	októbra	sa	uskutočnil	
v	kinosále	Domu	kultúry	vo	Vrbo-
vom	 už	 ôsmy	 ročník	 oceňovania	
Beňovského	glóbus.	Podujatie	za-
čalo	úderom	sedemnástej	hodiny	
štátnou	hymnou	Slovenskej	repub-
liky.	 Hneď	 nasledovalo	 privítanie.	
Moderátor	uviedol:
„Príjemný podvečer! Milí Vrbovča-
nia, vzácni hostia, dámy a páni, 
dovoľte mi, aby som vás dnes čo 
najsrdečnejšie privítal na našom 
výročnom podujatí – na ôsmom 
ročníku oceňovania Beňovského 
glóbus Vrbové 2024. Zároveň budú 
udelené Ceny mesta Vrbové.
Dnes medzi nami máme česť pri-
vítať vzácnych hostí: Jeho Exce-
lenciu vedca, diplomata a politika 
docenta doktora Jozefa Miklošku, 
DrSc.; pána poslanca Národnej 

rady SR Ing. Jána Horváta, ktorý 
je súčasne starostom obce Chtel-
nica a pána predsedu Trnavského 
samosprávneho kraja Mgr. Joze-
fa Viskupiča; pána podpredsedu 
TTSK Mgr. Rastislava Mráza.
Keďže ide o ofi ciálne poduja-
tie mesta, koná sa pod záštitou 
primátora mesta Vrbové JUDr.	
Štefana	 Kubíka a pod záštitou vi-
ceprimátora mesta Vrbové Mgr.	
Matúša	Opatovského. Vítame ich 
medzi nami.
Osobitne tu chcem privítať dve 
dámy, prvá z nich pani JUDr. Ce-
cília Kandráčová, CSc., je okrem 
iného členkou komisie pre udeľo-
vanie nášho ocenenia, takisto ví-
tame jej manžela doc. JUDr. Pavla 
Kandráča, CSc., prvého sloven-
ského verejného ochrancu práv 

a druhá dáma, ktorú tu špeciálne 
vítame, je pani Ing. arch. Vlasta 
Mária Huláková, dcéra laureáta 
Beňovského glóbusu Ing. Stanisla-
va Machovčáka, ktorý medzi nás 
zavítal napriek tomu, že sa dlhodo-
bo zdržiava na Madagaskare. 
Dnes tu majú pani Huláková a 
pani Kandráčová špeciálnu úlohu 
– budú spolu s pánom primátorom 
a pánom viceprimátorom odo-
vzdávať naše mestské ocenenia.
Samozrejme, vítam aj zástupcov 
rodiny Beňovskovcov –  pána Miku-
láša Platthyho s manželkou a pána 
Mag. Petra Beňovského z Viedne, 
ktorý prišiel v sprievode prof. Idy 
Hledíkovej, PhD., poprednej teat-
rologičky a divadelnej kritičky, kto-
rej prítomnosti medzi nami sa tiež 
tešíme.     Pokračovanie	strana	16.
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Ponúka:
•	 výcvikový kurz na vodičské oprávnenie skupiny 

B1, B (osobný automobil) už od 17 rokov
•	 možnosť platby kurzovného v dvoch splátkach
•	 interaktívna výučba, elektronické vzdelávanie 

(e-learning)
•	 vykonávame kondičné jazdy a dopravnú výchovu 

žiakov
•	  bezplatný vstup na certifikované autocvičisko 

s vlastným vozidlom vo Vami zvolenom čase so 
započičaním kužeľov

Viac informácií osobne v sídle autoškoly každý štvrtok 
16:30 - 18:00 hod. alebo telefonicky 0905 729 638

www.autoskolakiral.sk
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V minulých dňoch sme si 
pripomenuli nedožité 75. 
narodeniny významného vr-
bovského rodáka, známeho 
hudobníka-saxofonistu Ka-
rola Lagu. Jeho sóla nájde-
te na celom rade albumov 
Adrieny Bartošovej, Roba 
Grigorova, Banketu a ďal-
ších nahrávkach, vrátane 
Big Bandu Radio Bratislava.
Mgr. art. Pavel Zajáček (* 
29. jún 1951 Modra), sloven-
ský dirigent, hudobný skla-
dateľ a hráč na trombón, 
klavirista, gitarista, bubeník, 
harmonikár, o ňom pove-
dal PhDr. Martinovi Jurčo-
vi zo Slovenského rozhlasu: 
„S Karolom som sa poznal 
ešte za čias, keď chodieval 
do zahraničia, veľmi často. 

Potom hral aj v televíznom 
orchestri Siloša Pohánku 
(1926 - 2011) a Hronca. No 
a potom prišiel aj na určitý 
čas do TOČR-u, keď som už 
vtedy ja dirigoval, takže on 
v  tých rokoch 89 –  93  bo l 
v rozhlase a ja si naňho spo-
mínam len v dobrom, lebo 
on bol veľmi slušný chlap, 
ktorý dodržiaval slovo a pri-
tom bol výborný hudobník. 
Vždy si stál za tým, čo pove-
dal. Keď niečo nahral, si to 
išiel overiť. Ak sa mu to ne-
páčilo, tak to opravil ešte 
raz. Tak preto on má také 
výborné sóla, ktoré nahral 
pre mnohých sólistov spe-
váckych.“
Karol Lago sa narodil vo Vr-
bovom 18. septembra 1949 

rodičom Emíli i a Karolovi La-
govcom. Mal sestry Danku 
a Martu. Už v útlom detstve 
sa v ňom prebudila veľká 
láska k hudbe, ktorou po-
kračoval v rodinnej tradícii 
(otec hral vo vrbovskej dy-
chovke). V roku 1975 si vzal 
za manželku Oľgu Kramári-
kovú z Vrbového, s ktorou 
vychovali dve deti: syna Ri-
charda a dcéru Carmen.
Krátko pred smrťou predvie-
dol svoje umenie aj svojim 
spolurodákom vo Vrbovom 
(v evanjelickom kostole). 
Zomrel 6. apríla 2015 v Bra-
tislave. Vo Vrbovom sa ni-
elen narodil, ale tu našiel aj 
miesto posledného odpo-
činku.

-rb-, PK

PRED 75 ROKMI SA NARODIL VO VRBOVOM SKVELÝ 
HUDOBNÍK

Dom Kultúry
Ul. SNP 292/2
1. poschodie
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NAŠI	
JUBILANTI
sr. Ing. Klareta Zuzana 

OKOSSYOVÁ
Iveta PETLÁKOVÁ

Ivan KURINEC
Ján BOBEK

Ľuboš LAGO
Viera VALOVÁ

Anna RAFFAYOVÁ
Elena PLENCNEROVÁ

Peter HOCHMAN
Jana TREŠČÁKOVÁ

Marian HONZA
Peter HESKO

Jozef ŽÁK

Peter DROBNÝ
Miloš JANKECH

Vojtech KUBALA
Ľudovít HEČKO

František BENEDIKOVIČ
Jozef MEGO

Antónia HEČKOVÁ
Mária SLOVÁKOVÁ

Bohumíra VICENOVÁ
Oľga KOVÁČOVÁ

Mária KOSTOLÁNSKÁ

Štefan SNOHA
Viera KLČOVÁ

Ján SABO
Anna MIŠKOVIČOVÁ
Vladimír VIŠŇOVSKÝ
Otília MAJERNÍKOVÁ
Etela NEMČEKOVÁ

Božena ŠAŠOVÁ
Irena KURTIŠOVÁ

Srdečne blahoželáme!

PRIPOMIÍNAME SI

Dňa 1. novembra si pripomíname 10 rokov, čo 
nás opustil náš drahý

Pavol	REKEŇ.

Za tichú spomienku ďakujeme všetkým, ktorí 
nezabudli. S láskou a úctou spomína rodina.

P-No2462/24

P-No	2444/24

Sú ľudia, ktorí pre nás znamenajú viac, ako ostatní... 
O to ťažšie je naučiť sa bez nich žiť.
A do slov padajú slzy ako z olova...

3. novembra sme si s láskou, vďakou a úctou pripome-
nuli 12. výročie úmrtia nášho milovaného syna,brata, 
švagra a kamaráta

Borisa	FULJERA

a súčasne si pripomíname aj 14. výročie nášho drahého 
otca, manžela, brata, švagra a dedka

Petra	FULJERA.

S láskou a vďakou spomínajú manželka, deti Xénia, 
Patrik, Sylvika s rodinami, ako aj ostatná rodina. Venujte 
im, prosíme, modlitbu a tichú spomienku

Odišla tíško, nie je medzi nami.
Spomienky na mamu drahú,
zostávajú s nami...

Dňa 14. novembra uplynie 20 rokov, čo nás opustila 
naša mamina 

Helena	STRAČÁROVÁ.	

S láskou spomínajú dcéry Anna a Eva, synovia Rudolf 
a Michal s rodinami

-N-

Mama, to slovo je cennejšie ako hocijaké iné na svete. 
Keď Ťa už niet, rúti sa nám svet. 
Spi sladko, snívaj svoj večný sen,
v spomienkach sme pri Tebe každý deň.

+ Dňa 10. novembra si pripomíname 14. výročie úmrtia 
našej drahej maminy, svokry a babky

Vierky	JAMRICHOVEJ.

S láskou spomínajú dcéry Ivana a Stanka, zať Marek a 
vnúčence Fabrianko, Samko a Emmka.

P-No	2511/24



www.vrbove.sk

HLAS VRBOVÉHO Č.10 INFORMUJEME 4

V stredu 25. septembra sa v čase 
od 8.00 do 11.30 hodiny vo Vrbo-
vom uskutočnila už po 12. krát pre-
krásna akcia s cieľom pomáhať 
ľuďom, ktorí potrebujú najvzác-
nejšiu tekutinu na svete – ľudskú 
krv. Uskutočnil sa bezpríspevkový 
odber krvi pod názvom „JESENNÁ 
KVAPKA KRVI VO VRBOVOM 2024,” 
ktorý spoluorganizovali MsSČK Vr-
bové a mesto Vrbové, pod záštitou 
mobilnej odberovej jednotky z NTS 
SR Trnava.”
„Pár litrov tejto vzácnej tekutiny 
prúdi v každom z nás. Vaše roz-
hodnutie darovať krv môže roz-
hodnúť aj o osude iného človeka 
a zachrániť mu tým to najvzácnej-
šie čo človek má – jeho život. Sme 
tu pre vás, aby sme váš šľachetný 
a krásny  čin pomohli uskutočniť. 
Urobíme maximum pre to, aby 
ste sa u nás cítili dobre a po od-
bere krvi ste si mohli s pokojom 
a radosťou v srdci povedať – áno, 
aj ja som pomohol, áno aj ja som 
zachránil ďalší ľudský život! Ďaku-
jeme vám, drahí darcovia!” Tak 
takýmito krásnymi slovami privíta-
la predsedníčka MsSČK Vrbové 
Vierka SABOVÁ  všetkých  účastní-
kov jesennej akcie darovania krvi, 
ktorý sa uskutočnil už po 12. krát v 
Kúrii M. Beňovského vo Vrbovom 
pod príznačným názvom „JESEN-
NÁ KVAPKA KRVI VO VRBOVOM 

2024”, za obetavej činnosti všet-
kých členov výboru MsSČK Vrbo-
vé, zdravotníckeho personálu 
z  NTS SR v Trnave a technickej 
podpory mesta Vrbové. Ďakuje-
me vám.
Tohtoročnej akcie darovania krvi 
vo Vrbovom sa zúčastnilo spolu 
41 bezpríspevkových darcov krvi, 
tentokrát to bolo na objednávku 
vopred, z toho 6 prvodarcov, 19 
žien, 22 mužov a rekordérkou po-
dujatia bola Janette ŽELEZNÍKOVÁ 
z Boroviec, ktorá darovala vzácnu 
tekutinu už po 106x! Ďalšími veľa-
násobnými darcami krvi boli dar-
covia Miroslav HALAMA z Vrbové-
ho (79x) a Boris LÍŠKA z Vrbového 
(53 x). Gratulujeme a ďakujeme 
všetkým! 
Organizovanie darovania krvi vo 
Vrbovom sa už stalo jednou z pra-
videlných činností MsSČK Vrbové, 
ktoré  zastrešuje hematologicko-
-transfúzne oddelenie  NTS 
SR v Trnave. Našou  úlohou je ne-
ustále oslovovať a vychovávať 
budúcich darcov krvi, organizovať 
odbery krvi, oceňovať ich za mno-
honásobné darovanie krvi, ako aj 
oceňovanie prvodarcov bezprí-
spevkového darovania najvzác-
nejšej tekutiny na svete – ľudskej 
krvi. Ešte raz veľká vďaka všetkým 
darcom krvi, ktorí túto krásnu akciu  
poctili svojou prítomnosťou a ne-

váhali pomôcť týmto činom iným 
ľuďom. Ďalej by som chcel veľmi 
pekne poďakovať vedeniu
a pracovníkom mesta Vrbové a 
v neposlednom rade členom vý-
boru Miestneho spolku SČK Vrbo-
vé na čele s jeho predsedníčkou 
Vierkou Sabovou.
Ďakujeme Vám.
Niečo o krvi:
Ľudská krv je nenahraditeľná. Ka-
ždá zložka krvi má svoju osobitnú 
úlohu: červené krvinky prenášajú 
kyslík z pľúc do celého tela, krv-
ná plazma obsahuje bielkoviny 
a z nich najvýznamnejšie sú proti-
látky, neodmysliteľné pre obrany-
schopnosť organizmu. Biele krvinky 
chránia človeka pred infek-
ciou a ochoreniami, krvné doš-
tičky zasa pomáhajú pri zastavení 
krvácania. Z krvi sa získavajú rozlič-
né prípravky, ktoré sa používajú na 
liečbu viacerých ochorení. Z krvi 
jedného darcu možno vyrobiť lieky 
pre viac pacientov. Spracovaním 
krvnej plazmy sa získava celá šká-
la liekov, ktoré sa nedajú nahra-
diť. Ľudia s poruchou zrážania krvi 
sú, napríklad, na niektoré z týchto 
liekov odkázaní celý svoj život.
 

Text: Miroslav HALAMA, 
člen VV MsSČK Vrbové
Foto: Pavel PLENCNER

JESENNÁ KVAPKA KRVI VO VRBOVOM 2024
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Mesto Vrbové oznamuje všetkým 
občanom, právnickým osobám a 
fyzickým osobám oprávneným na 
podnikanie na území mesta, že sú 
povinné vykonať deratizáciu (re-
guláciu živočíšnych škodcov) 
v objektoch určených na podni-
kanie, v objektoch školských zari-
adení, zdravotníckych zariadení, 
zariadení sociálnych služieb, byto-
vých a polyfunkčných domoch, 
v suterénnych a pivničných priesto-

roch objektov, v areáloch živo-
číšnej výroby, v potravinárskych 
prevádzkach, v reštauračných 
zariadeniach, v skladoch potravín 
a v skladoch ďalších komodít a 
skládkach komunálneho odpadu 
v termíne 
od 14. októbra 2024 do 22. no-
vembra 2024 v zmysle výzvy zn. 
RÚVZTT/OHŽPaZ/3129/9638/2024 
pre vykonanie celoplošnej dera-
tizácie, ktorú vydal Regionálny 

úrad verejného zdravotníctva so 
sídlom v Trnave dňa 7. októbra 
2024. Toto odborné usmernenie je 
na nahliadnutie na Mestskom úra-
de, útvare výstavby, územného 
plánovania, dopravy a životného 
prostredia vo Vrbovom a je zverej-
nené na mestskej úradnej tabuli. 
Mesto Vrbové bude vykonávať 
deratizáciu na nehnuteľnostiach 
vo svojom vlastníctve  dňa  7. - 8. 
novembra 2024.

Dňa 21. septembra sa uskutočnilo 
stretnutie bývalých spolužiakov zá-
kladnej deväťročnej školy. V roku 
1964 sa za nami zatvorili brány II. 
ZDŠ vo Vrbovom. Na stretnutí sme 
si pripomenuli 60. výročie od ukon-
čenia povinnej školskej dochádzky. 
Z pôvodných 119 žiakov už navždy 
odišlo 35, ich pamiatku, ako i svo-

jich učiteľov sme si úvodom nášho 
stretnutia uctili chvíľkou ticha. I keď 
sa stretnutia zúčastnilo iba 29, bolo 
to z dôvodu, že z pôvodného po-
čtu sme s niektorými stratili kontakt, 
iní sa roztratili po svete, ďalším za-
bránili prísť choroby. V príjemnom 
prostredí bývalého š. p. Trikota (t. 
č.) Gastroben (závodná jedáleň). 

Po slávnostnom prípitku na zdravie 
a chutnom obede sa medzi nami 
rozprúdila živá diskusia plná spo-
mienok na školské časy. V závere 
nášho stretnut ia sme sa lúči l i 
a odchádzali s nádejou, že o rok 
sa zídeme opäť.

Text: J. DRINKA
Foto: P. PLENCENER

STRETNUTIE PO 60 ROKOCH

OZNAM

Trnavská vodárenská spoloč-
nosť, a. s., informuje žiada-
teľov o pripojenie na verejnú 
kanalizáciu a uzatvorenie 
zmluvy o odvádzaní odpa-
dových vôd, že spolu so žia-
dosťou je potrebné doručiť 
všetky požadované doku-
menty podľa uvedeného 

zoznamu príloh v žiadosti. 
Zároveň upozorňujeme žia-
dateľov, že po podpise zmlu-
vy a jej doručení na TAVOS, 
a. s., budú žiadatelia kontak-
tovaní za účelom technickej 
obhliadky. Pokiaľ žiadateľ 
nezrealizuje prípravu na kon-
trolu a zriadenie kanalizačnej 

prípojky do 30 dní od do-
ručenia podpísanej zmluvy 
na TAVOS, a. s., žiadosť mu 
môže byť vrátená z dôvodu 
nesplnenia zákonnej lehoty 
na zriadenie pripojenia na 
verejnú kanalizáciu.

ŽIADOSTI O NAPOJENIE SA NA VEREJNÚ KANALIZÁCIU
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September	 a	 začiatok	 školského	
roka	prinášajú	viaceré	zmeny	pre	
deti,	pre	rodičov	i	pre	školu.	V	ZŠ,	
Školská	4,	 sme	s	potešením	prija-
li	 zrekonštruované	 multifunkčné	
ihrisko.	Priestor,	ktorý	slúži	pre	na-
šich	 žiakov	 počas	 hodín	 telesnej	
výchovy	a	zároveň	 je	priestorom,	
kde	 sa	 vyšantia	 deti	 zo	 školské-
ho	klubu	bol	už	do	značnej	miery	
opotrebovaný.	 Aby	 bol	 opäť	 ni-
elen	krajší,	ale	najmä	bezpečnejší,	
museli	 sme	 sa	 pustiť	 do	 jeho	 ob-
novy.	 Pre	 školu	 samotnú	bola	 re-
konštrukcia	 príliš	 veľkou	 výzvou.	
O	pomoc	sme	požiadali	mesto	Vr-
bové,	ktoré	nám	vyšlo	v	ústrety.	
S	podporou	pána	primátora	JUDr.	
Š.	Kubíka	a	poslancov	mestského	
zastupiteľstva	 sme	 dokázali	 opäť	
získať	 plnohodnotný,	 bezpečný		
a	 pekný	 priestor	 na	 šport,	 kto-
rý	 je	 v	 popoludňajších	 hodinách	
prístupný	aj	verejnosti.	
Ďakujeme mestu Vrbové, pánovi 
primátorovi i poslancom MsZ za ich 
ochotu pomôcť dobrej veci. Verí-
me, že ihrisko bude dlhý čas dobre 
slúžiť a návštevníci ho budú využí-
vať rozumne.
V prvom mesiaci školského roka 
sme stihli uskutočniť niekoľko za-

ujímavých aktivít. Aktivity s uplat-
nením názornosti pomôžu deťom 
zapojiť sa do zážitkového vyučo-
vania. 
Siedmaci a ôsmaci vycestovali do 
Banskej Štiavnice. Prepojenie de-
jepisu, geografi e a literatúry zažili 
už na prehliadke mesta. Prešli sme 
štôlňou Bartolomej, ktorá sa rozkla-
dá pod tajchom Klinger. Na vlast-
né oči videli nielen  tmavé chod-
by, ale aj rôzne spôsoby ťažby rúd, 
banícke náčinie a nakoniec si vy-
skúšali banskú klopačku. 
Umenie a históriu sme spojili pri 
prehliadke múzea v Svätom An-
tone, v kaštieli, ktorý vlastnili Kohá-
ryovci a Coburgovci. Nielen krásne 
upravené nádvorie s barokovou 
studňou, ale aj množstvo historic-
kého nábytku či poľovníckych tro-
fejí prispeli k estetickému zážitku. 
Okrem konkrétnych cieľov exkur-
zie sme precestovali veľkú časť 
našej krásnej krajiny, pozorovali 
sme Nitru, Štiavnické vrchy, Banskú 
Štiavnicu a porovnávali podmien-
ky krajiny v rôznych nadmorských 
výškach. 
Dňa 23. septembra 2024 žiaci 4. 
A a 4. B s pani učiteľkami navští-
vili jedinú slovenskú manufaktúru 

na ručnú výrobu papiera v Prietrži. 
Manufaktúra Petrus sa nachádza 
v nádhernom  prostredí senicko-
-myjavských kopaníc. 
Exkurzia mala dve časti, v prvej 
z nich si žiaci vypočuli zaujímavú 
prednášku z histórie vzniku papiera 
– od papyrusu cez pergamen 
k papieru. Prednáška bola spoje-
ná s ukážkami, ktoré sa týkali da-
ného vývinového obdobia. V dru-
hej časti exkurzie sa žiaci zoznámili 
s technológiou zariadenia ručnej 
papierne, s prípravou materiálu, 
čerpaním, lisovaním a sušením pa-
piera. Na záver si mohli vlastnými 
rukami podľa inštrukcií papieren-
ského majstra, ktorý je jediným 
znalcom tohto remesla na Slo-
vensku, vyrobiť svoj vlastný hárok 
papiera aj s výzdobou – lúčnymi 
kvetmi. Každé z detí vytvorilo neo-
pakovateľný originál. Okrem zážit-
kov, suvenírov a nových vedomos-
tí o papieri si teda každý priniesol 
domov aj poklad- vlastnoručne 
vyrobený papier. 
Tešíme sa, že do konca školského 
roka stihneme ďalšie zaujímavé ex-
kurzie! 

I.	ZŠ

Z	AKTIVÍT	I.	ZŠ
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Vážení	 občania!	 Vykurovacie	
obdobie	 je	 sprevádzané	 zvýše-
ným	 počtom	 požiarov	 v	 rodin-
ných	 domoch.	 Každý	 rok	 vďaka	
technickým	 nedostatkom	 alebo	
ľudskej	 neznalosti	 či	 neopatrnosti	
dochádza	k	vzniku	požiarov,	spô-
sobených	 tepelnými	 spotrebičmi	
určenými	na	vykurovanie,	varenie		
alebo	ohrev	teplej	vody,	poškode-
nými	 dymovodmi	 alebo	 komíno-
vými	 telesami,	 pričom	 najväčší	
počet	 požiarov	 vzniká	 práve	
v	 súkromnom	 sektore	 –	 v	 ro-
dinných	a	bytových	domoch	či	
v	priestoroch	s	nimi	súvisiacich.
Najčastejšími príčinami vzniku tých-
to požiarov bolo vyhorenie sadzí 
v komíne, poškodenie telesa ko-
mína, zamurovaná časť drevenej 
stropnej konštrukcie v komíne.
Komín ako stavebná konštruk-
cia patrí k najviac namáhaným 
častiam stavby. Jeho životnosť je 
ohrozovaná prudkými zmenami 
teplôt, poveternostnými vplyvmi 
ako aj agresívnymi kondenzátmi 

spalín horenia.
Nasledujúcimi radami predídete 
vzniku požiaru v domácnosti:

• Komínové telesá udržiavajte 
v dobrom technickom stave. 
Pravidelné vymetanie sadzí 
v komíne a vyberanie pevných 
usadenín musí byť samozrej-
mosťou ako aj kontrola tech-
nického stavu.

• Nikdy nehaste prípadný požiar 

sadzí v komíne vodou, mohlo 
by dôjsť  k jeho popraskaniu.

• Neprekurujte vykurovacie tele-

sá, neskladujte a nesušte v ich 
blízkosti horľavé materiály.

• Nepoužívajte na rozkurovanie 
horľavé kvapaliny.

• Inštaláciu vykurovacích telies 
zverte vždy odborníkom pri 
plnom rešpektovaní pokynov 
výrobcu.

• Dbajte na to, aby vykurovacie 
telesá – sporáky, pece a pod. 
boli umiestnené na nehorľavej 
podložke s predpísanými roz-

mermi a odborne zasunuté do 
komínových prieduchov.

• Popol z vykurovacích telies vy-
sýpajte zásadne do nehorľa-
vých a uzatvárateľných ná-
dob.

• Nenechávajte bez dozoru deti 
v blízkosti palivových spotrebi-
čov ako aj v blízkosti otvorené-
ho ohňa.

• Používané infražiariče, napr. 
v kúpeľni, sa rozžeravia na vy-
soké teploty, a preto sa aké-
koľvek horľavé materiály vo 
vzdialenosti 1 meter nesmú 
vôbec nachádzať.

Čas venovaný dodržiavaniu pra-
vidiel bezpečnej manipulácie so 
spotrebičmi sa vám mnohonásob-
ne vyplatí. Preventívne opatrenia 
vám ochránia zdravie a majetok 
pred požiarmi.
V prípade hroziaceho nebezpe-
čenstva sa snažte konať vždy s 
rozvahou a bez paniky. Najprv 
chráňte život a zdravie, až potom 
majetok.
V prípade, že nemôžete požiar 
uhasiť vlastnými silami, čo najskôr 
volajte Hasičský a záchranný zbor  
na linku č. 150 alebo na linku ties-
ňového volania č. 112.

Mgr.	Silvester	BOŠKOVIČ,
predseda	PVK	–	UzO	DPO	SR	Piešťany

Zimné	vykurovacie	obdobie	2024	-	2025
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Vážení spoluobčania, milí priate-
lia, určite budete so mnou súhlasiť, 
že sme sa ani nenazdali, a z horú-
ceho leta (ktoré bude určite lámať 
rekordy v štatistikách od počiat-
kov zaznamenávania nameranej 
teploty) sme sa ocit l i  priamo 
v krásnych jesenných dňoch. Ne-
tvrdím, že už je čas bilancovania, 
čo sme si na tento rok predsavzali 
(a či sme to stihli, alebo nie), ale 
ak to chceme stihnúť do záveru 
roka, musíme sa poponáhľať. Pre 
majiteľov rodinných domov, pre-
vádzok a pod., ale aj pre tých, 
ktorým na svojom okolí záleží, zo-
stáva upratať záhradku, svoje oko-
lie a pomaly sa pripravovať na zimu. 

Pri občasnom „túlaní“ sa našim 
mestom ma teší, že niektorým spo-
luobčanom nie je ľahostajné, ako 
ich okolie vyzerá a i napriek tomu, 
že ide o verejné priestory, starajú 
sa o ne s láskou. Aj opak je však 
pravdou a sú medzi nami i takí, 
ktorým je to jedno. To, čo je pred 
oknami ich domu, prevádzky ale-
bo bytu je im takpovediac „ukrad-
nuté“.
Naše mesto malo kedysi krásny 
prívlastok „mesto ruží“. Upravené 
záhony, pokosené priekopy bez 
náletových drevín a inváznych 
druhov rastlín, upravené predzá-
hradky, natreté oplotenie, brány… 
Dnes môžeme vidieť  na mnohých 
miestach zarastené záhony a do-

konca parkovacie miesta namies-
to záhonov. Sú medzi nami aj takí, 
ktorým parkovanie priamo na tráv-
niku nevadí.
Nie! Toto nie je výčitka smerovaná 
útvaru miestneho hospodárstva. 
Oni pod vedením pána Vydarené-
ho robia všetko, čo je v ich silách. 
A nie je toho málo. Všetko však 
stihnúť sami nemôžu. Je preto aj na 
nás, aby sme im  aspoň čiastočne 
pomohli aj my. Možno minimálne 
aj tým, že im nebudeme prácu pri-
dávať odhadzovaním odpadkov, 
nedopaľkov a pod. Naopak si my-
slím, že urobiť si - ako sa ľudovo vra-
ví „poriadok pred svojim prahom“ 
- by žiadnemu zdravému človeku 
neublížilo. Len je tu jeden problém 
(keď vynechám ľahostajnosť), 
s ktorým sa pasujeme všetci. Upo-
náhľaná doba. Všetci sa za niečím 
náhlime. Keď sa však hlbšie zamy-
slíme, mnohí z nás prídu na to, že 
je to vo  veľa prípadoch zbytočné. 
Uvedomujúc si svoju dočasnosť na 
tomto svete, je veľmi  dôležité sa 
na chvíľu zastaviť a „upratať si“ nielen 
okolie, ale aj svoju myseľ. Byť prí-
kladom pre svojich potomkov 
v starostlivosti o svoje okolie, lebo 
všetko čo sa od nás naučia, budú 
neskôr sami praktizovať. A platí to 
aj v negatívnom zmysle. 
V porevolučných rokoch sa akosi 
zabudlo na múdrosť a slušnosť na-
šich dedov, otcov, mám a babi-
čiek. Dúfam, že budete so mnou 

súhlasiť, ak poviem že pre väčšinu 
z nás je stále slušné a normálne 
pozdraviť sa navzájom, usmiať sa 
a pomáhať si navzájom. Zjedno-
dušene povedané, tešiť sa zo živo-
ta. Aj v našom meste je veľa ľudí, 
ktorým nie je ľahostajná budúcnosť 
svoja a svojich potomkov.
A pritom stačí len tak málo. Pre 
tých z vás, ktorí chcú, aby niečo 
po nich zostalo na dlhé roky do 
budúcna odporúčam: zasaďte 
strom! Po dohode s Mestským úra-
dom Vrbové aj na verejnom pries-
transtve alebo na svojom pozem-
ku, predzáhradke a pod. Všade, 
kde je na to vhodný trvalý priestor. 
Určite vás poteší, ako budete cho-
diť okolo a sledovať ako rastie do 
krásy. Svoje okolie nielen skrášlite, 
ale aj vaši potomkovia budú o vás 
hovoriť: Tento strom som zasadil so 
svojim otcom, dedom… keď som 
bol (-a)  ešte malý (-á). Len  tak pre 
potešenie.
Priatelia tešme sa navzájom 
a usmievajme sa! Charlie Chaplin 
zanechal nezabudnuteľný a prav-
divý odkaz: „Najpremárnenejším 
dňom v živote je deň, kedy sme sa 
neusmiali.“
Želám vám veľa zdravia, pokoja, 
lásky…, ale najmä buďte šťastní!
Poslanec mestského zastupi-
teľstva, podpredseda komisie pre 
Výstavbu rozvoj mesta a životné 
prostredie

Ing. Miroslav BELANSKÝ
Foto: Pavel PLENCNER

ABY SA NÁM DOBRE ŽILO
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Dňa 19. októbra sa naši seniori  
zúčastnili v Klubovke na treťom 
ročníku súťaže vo varení kotlíko-
vých špecialít. Ani tentoraz ne-

obišli naprázdno. Tretie miesto 
získal Jožko Hvolka s výbornou 
drškovicou. Ďakujeme organi-
zátorovi Danielovi Majernikovi 

za krásne prežitý deň. Užili sme 
si ho.

Mária MADŽOVÁ      

VRBOVSKÍ SENIORI SÚŤAŽILI

Po roku sa vo Vrbovom uskutočnila 
opäť birmovka. Stalo sa tak v ne-
deľu 6. októbra. Kým 15. októbra 
2023 mladým Vrbovčanom túto 

sviatosť udelil generálny vikár Tr-
navskej arcidiecézy kanonik Mons. 
Peter Šimko, tentoraz prišiel osob-
ne trnavský arcibiskup Mons. Ján 

Orosch. Po zodpovednej príprave 
túto sviatosť kresťanskej dospelosti 
prijalo z jeho rúk 26 mladých ľudí.

-rb-, foto Stanislav SEDLÁK

PRIJALI SVIATOSŤ KRESŤANSKEJ DOSPELOSTI
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Úvodom pár viet o histórii dycho-
vej hudbe v meste Vrbové. V r. 
1854 založil žiacku dychovú hudbu 
kaplán Móric Mikovíni. Hudobné 
nástroje pre šestnástich mladých 
hudobníkov zadovážil z Brna. V r. 
1889 vznikla vo Vrbovom dycho-
vá hudba, ktorej zakladateľmi boli 
roľník Michal Čávora a krajčír Mi-
chal Macháč.  V r. 1914 vrbovská 
dychová hudba pri vyprevádzaní 
rukujúcich na front, pri železničnej 
stanici, zahrala úradmi zakázanú 
slovenskú hymnu Hej, Slováci! Dy-
chovú hudbu sa napriek mnohým 
organizačným ťažkostiam poda-

rilo v meste udržať až doposiaľ. 
Dlhoročným kapelníkom dycho-
vej hudby Vrbovanka bol Miroslav 
Lago. V r. 2023 ukončil svoju kapel-
nícku činnosť, ktorá bola ocene-
ná predstaviteľmi mesta a za jeho 
obetavú prácu mu patrí poďako-
vanie aj dnes.
Činnosť dychovej hudby Vrbo-
vanka pokračuje zásluhou orga-
nizačného tímu, v zložení: Jaroslav 
Ovčarovič, Jozef Žažo a Petr Ve-
verka. Dňa 11. októbra na Dňoch  
mesta Vrbové pripravila DH Vr-
bovanka koncert, v obsadení:                                      
Peter Lacko, Es klarinet, Jozef Žažo, 

B klarinet, Miloš Michalka, krídlovka 
I.B, Jaroslav Ovčarovič, krídlovka 
I.B, Matej Mego, krídlovka II.B,    Vi-
liam Ričovský, tenor, Stanislav Ty-
zner, baryton, Ladislav Ilenčík túb-
ka I. B, Jozef Šupa, trúbka II.B, Petr 
Veverka, tuba, Ľuboš Marek, bicie. 
Okrem zábavy, ktorú pripravili hu-
dobníci pre divákov a posluchá-
čov, pozvali aj záujemcov o hru na 
dychové nástroje zúčastniť sa na 
pravidelných nácvikoch dychovej 
hudby Vrbovanka   každý piatok 
od 19.00 hod. v skúšobni v Dome 
kultúry Vrbové.

P. VEVERKA           

DYCHOVÁ HUDBA VRBOVANKA NA DŇOCH MESTA

Tohoročné Dni mesta Vrbové sa 
mimoriadne vydarili. Mestské 
slávnosti boli naplnené bohatým 
a pestrým kultúrnym programom, 
dvojdenným jarmokom, gastronó-
miou, zábavou a nezahanbilo ani 
počasie. Vrcholným podujatím 
bolo udelenie mestských ocenení 
Beňovského glóbus a Ceny mes-
ta Vrbové. Pozorní účastníci tohto 
aktu zaznamenali, že už je k dispo-
zícii nová kniha Móric BEŇOVSKÝ 
– kráľovský DOBRODRUH – dobro-
družný KRÁĽ. 
Mesto Vrbové prišlo v týchto dňoch 
s novou publikáciou, zostavenou 
autorskou dvojicou našich histori-
kov PhDr. Ľubomírom Bosákom 
a PaedDr. Patrikom Kýškom. Nová 
kniha, zborník, je zostavená z troch 
častí. V prvom rade sprístupňuje 
referáty odborníkov, ktoré odzneli 
na konferencii venovanej 250. vý-
ročiu začatia misie Mórica Beňov-

ského na Madagaskare v službách 
Francúzska. Konala sa v spoluprá-
ci mesta Vrbové S Gymnáziom J. 
B. Magina pod záštitou predsedu 
TTSK Mgr. Jozefa Viskupiča dňa 29. 
februára 2024. Konferenciu otvoril 
primátor mesta JUDr. Štefan Kubík 
privítaním účastníkov, slávnostný 
príhovor predniesol predseda TTSK. 
Príchod Beňovského na Madagas-
kar opísaný jeho vlastnými slovami 
interpretoval z Beňovského diela 
Pamäti a cesty Mgr. Rastislav Jo-
bus. O dobovom kontexte života 
Mórica Beňovského referoval doc. 
PhDr. Ivan Mrva, CSc., zo Žilinskej 
univerzity. O Madagaskare a jeho 
obyvateľoch v tom čase informo-
val Mgr. Silvester Trnovec, PhD.,    
vedecký pracovník z Ústavu orien-
talistiky Slovenskej akadémie vied 
v Bratislave. Kontakty Beňovského 
s francúzskym námorným dôstojní-
kom J. R. Grenierom, povereným 

ZBORNÍK Z VRBOVSKEJ KONFERENCIE

Móric Beňovský
kráľovský DOBRODRUH
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hľadaním ciest v Indickom oce-
áne priblížil PaedDr. Patrik Kýška. 
PhDr. Ľubomír Bosák sa vo svojom 
referáte zameral na životné osu-
dy Beňovského s poukázaním na 
jeho najvýznamnejšie a najdôle-
žitejšie udalosti a činy v kariére, 
zvlášť venoval pozornosť spojitosti 
Beňovského so slovenským (vtedy 
uhorským) prostredím, genealó-
gii rodu a rodinným vzťahom. Živú 
súčasnosť, komiks MÓRIC, pred-
stavil vydavateľ a predseda Zdru-
ženia Mórica Beňovského Vladimír 
Dudlák. Združenie neúnavne hľa-
dá Beňovského stopy na Mada-
gaskare a z expedícií prináša krát-
ke dokumentárne filmy. Posledný 
„Cestami Beňovského“ mal počas 
konferencie premiéru. Podujatie 
ukončil viceprimátor mesta Mgr. 
Matúš Opatovský poďakovaním 
prednášajúcim sa za rozšírenie 
poznatkov o živote a svete nášho 
veľkého rodáka.  Druhú časť zbor-

níka tvorí kaleidoskop správ a in-
formácií zozbieraných zostavova-
teľmi za obdobie od roku 2015 aj z 
miest a zdrojov, z ktorých by ste to 
nečakali. V prvom rade sú to ich 
nové objavy z Beňovského sféry, 
doteraz neznáme a nepublikova-
né. K nim sa pripájajú ďalšie infor-
mácie o vzniku a vydávaní nových 
faktografických aj románových 
diel, audiovizuálnych záznamov, 
vytvoreniu nových artefaktov a p. 
Nájdeme tu aj autentické zobra-
zenie Beňovského počas pristátia 
v Japonsku. Dozvieme sa aj o záuj-
me o nášho svetobežníka konaním 
rôznych aktivít a podujatí v iných 
krajinách. Nechýba rozprávanie 
o Beňovského potomkoch a prí-
buzných i nositeľoch mena. Zozná-
menie sa s históriou ocenenia Be-
ňovského glóbus, jeho držiteľmi a 
zásluhami na získanie ceny. Texty 
ilustruje viac ako 150 fotografií 
osobností, reprodukcií artefaktov 

a kópií dokumentov. Záver zborní-
ka tvoria dodatky – heslá osobnos-
tí, ktoré rozširujú už vydanú ency-
klopédiu BENOVSKIANA v r. 2021. 
Nová publikácia nie je len, akoby 
sa povrchne mohlo zdať, konzer-
vovaním udalostí a času. Vďaka 
novým komunikačným techno-
lógiám sa svet stále zmenšuje a 
zrýchľuje, zmestí sa nám do telefó-
nu. Napriek tomu je stále príjem-
né siahnuť po knihe, zastaviť čas, 
vychutnať si ho, prebudiť vlastnú 
obrazotvornosť, nájsť nové infor-
mácie... Aj o tom kniha je. Repre-
zentačné dielo Móric BEŇOVSKÝ 
– kráľovský DOBRODRUH – dobro-
družný KRÁĽ v pevnej väzbe for-
mátu 224x165 precízne graficky 
spracovala akad. maliarka Bar-
bara Neumannová. Vydalo mesto 
Vrbové v r. 2024.  

-el-

V prvom polroku 2024 došlo 
rozhodnutím vedenia VÚB ban-
ky k zrušeniu ich pobočky vo 
Vrbovom. Na základe uvede-
ného sme sa za naše mesto 
snažili vyvinúť priestor na roko-
vanie s vedením banky a vy-
riešenie tejto problematiky a 
to zachovaním bankomatu pre 
klientov banky VÚB, t. j.  zacho-
vanie poskytovania   služieb 
VÚB banky našim občanom.

Na prvom stretnutí so zástup-
kyňou VÚB banky, bolo navrh-
nutých niekoľko náhradných 
lokalít, ktoré sú v majetku 
mesta, kde by mohol byť ban-
komat umiestnený.
Jedným z miest bola kaviareň 
KGM, kde sa však umiestnenie 
bankomatu ukázalo ako tech-
nicky nemožné, ďalším mies-
tom bol priestor v reštaurácii 
Hanka, ktorý však nevyhovo-
val vedeniu VÚB banky.
Po rokovaní s vedením VÚB 
banky sme bol i  nakoniec 
požiadaní o začatie rokovania 
s prevádzkou siete potravín 
TERNO, kde by s pohľadu VÚB 
banky bolo pre nich najvhod-
nej š ie  bankomat umiestn i ť , 

t. j . vedľa už umiestnených 
bankomatov ČSOB - banky  a  
Prima banky.
Na požiadanie vedenia VÚB 
banky vstúpilo mesto Vrbové 
do rokovania s vedením po-
travinového reťazca Terno a 
docieli lo uzatvorenie dohody 
na preloženie umiestneného 
fľaškomatu na iné miesto, pri-
čom na toto miesto by mohol 
byť umiestnený bankomat VÚB 
banky. V tejto súvislosti pre-
dajňa TERNO požadovala od 
VÚB banky uhradenie nákla-
dov spojených s preložením 
fľaškomatu vo výške približne 
400 eur. Dňa 23. októbra 2024 
bol Mestským zastupiteľstvom 
mesta Vrbové schválený pre-
nájom priestoru na uloženie 
bankomatu VÚB banky v prie-
storoch predajne TERNO.
Napriek splneniu všetkých 
podmienok, resp. všetkých 
požiadaviek VÚB banky sa 
jej vedenie (dňa 25. októbra 
2024) rozhodlo, že bankomat 
zo svojej zrušenej pobočky 
vo Vrbovom inštalovať v ná-
hradných priestoroch nebu-
de a súčasný, ktorý je ešte 
v prevádzke by mal ku dňu 

31. októbra 2024 vo Vrbovom 
skončiť. 
Vedenie VÚB banky nereflek-
tovalo ani na apelovanie z na-
šej strany v tom zmysle, že vo 
Vrbovom majú veľa svojich kl i-
entov, ktorí budú ukončením 
činnosti pobočky ako aj zru-
šením bankomatu poškodení, 
keďže v dôsledku tohto roz-
hodnutia budú nútení vyberať 
s v o j e  f i n a n č n é  p r o s t r i e d k y 
z bankomatov konkurenčných 
bánk, čo bude pre nich pred-
stavovať opakovane zvýšené 
poplatky.  
Je nepochopiteľné, že vede-
nie VÚB banky nebolo ochot-
né prekonať ani minimálnu 
prekážku, ktorú predstavova-
lo investovanie z nášho pohľa-
du zanedbateľnej čiastky 400 
eur súvisiacej s preložením za-
riadenia. 
Vzhľadom na uvedené je pre-
to namieste otázka, do akej 
miery záleží spoločnosti VÚB 
banky na svojich kl ientoch a 
či nie je pre ich kl ientov čas 
prehodnotiť  ďalš ie zotrvanie 
v tejto bankovej inštitúcii.

JUDr. Štefan KUBÍK, 
primátor

BANKOMAT VÚB
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Tradičnou a neodmysliteľnou 
súčasťou Dní mesta Vrbové býva 
každoročne jesenný vrbovský jar-
mok. Tentokrát sa však predsta-
vil v inej forme, než na akú boli 
návštevníci v posledných rokoch 
zvyknutí, keďže sa mesto Vrbové 
rozhodlo pristúpiť k zmenám v or-
ganizácii nášho jarmoku a ľudia z 
Vrbového a širokého okolia si tak 
po prvý raz mohli užiť dvojdňový 
jarmok, ktorý sa uskutočnil v piatok 
11. a v sobotu 12. októbra. Ulice 
okolo Domu kultúry tradične zapl-
nili predajcovia s rozmanitým to-
varom, vo vzduchu sa niesla vôňa 
klobás, langošov, syrov či trdelní-
kov a samozrejme nemohla chý-
bať ani tradičná medovina, bur-
čiak, pivo a kofola. Návštevníci sa 
mohli tešiť aj na ukážky tradičných 
remesiel a ručne zhotovené výrob-
ky majstrov výrobcov. Deti sa mohli 
dosýta vyblázniť na kolotočoch či 
zažiť virtuálnu realitu. Počas oboch 

dní prebiehal na pódiu pred Do-
mom kultúry bohatý program, pri 
ktorom si prišli na svoje fanúšikovia 
rôznych hudobných žánrov. V pia-
tok sa predstavil Miešaný spevácky 
zbor mesta Vrbové pod vedením 
Anny Mosnej, fanúšikov dychovej 
hudby potešila po dlhšej pauze 
na domácej pôde DH Vrbovanka, 
milovníci amerického klasického 
rocku z prelomu šesťdesiatych 
a sedemdesiatych rokov sa mohli 
tešiť na Creedence Revival Band 
a zlatým klincom piatkového pro-
gramu bola obľúbená piešťanská 
kapela Slniečko. Sobota so sebou 
priniesla nádych histórie v podobe 
Stredovekého spolku rytierov Vir 
Fortis zo Zvolena a ich bohatého 

programu pre deti aj dospelých, 
súčasťou ktorého bola napríklad 
poučná rozprávka Tri prúty kráľa 
Svätopluka, ukážky dobových tan-
cov, šermiarskych techník či súťaž 
v plieskaní bičom. Historickú atmo-
sféru dopĺňala hudobná skupina 
Vrbovské vŕby so svojou „selláckou 
gotikou“ a sokoliari Aquila z Bojníc 
so svojimi dravcami. V neskorších 
hodinách sme sa vrátili naspäť do 
súčasnosti a čakali na nás ešte 
vystúpenia punk-rockovej kape-
ly The Minority, domáca skupina 
Illuse s dávkou experimentálneho 
rocku, alternatívna multižánrová 
kapela Bufet a v samotnom záve-
re programu sa pred Domom  kul-
túry zišlo veľké množstvo ľudí, aby 
si spolu užili koncert populárneho 
speváka Sama Tomečka a jeho 
Milujem Slovensko Band.

Text: AF
Foto: Pavel PLENCNER

VRBOVSKÝ JARMOK V NOVOM ŠATE
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Vo štvrtok 10. októbra o 17.00 hod., 
v predvečer Dní mesta Vrbové, 
prebehla v Kúrii Mórica Beňov-
ského vernisáž umeleckej výstavy 
Farby života, ktorú pre širokú ve-
rejnosť v spolupráci s mestom Vr-
bové pripravili vystavujúci výtvar-
níci z Vrbového, Ostrova a Hornej 
Stredy – Simonka Domonkošová, 
Eva Černoková, Radka Žáková 
a Ľubomír Slávik. Návštevníkmi za-
plnenú galériu previedla slávnost-
nou vernisážou kurátorka výstavy 
Ingrid Galková, ktorá predstavila 
jednotlivých vystavujúcich umel-
cov a ich výtvarné diela. Umelec-
kú atmosféru podujatia umocnili 
svojou hudbou a spevom žiačky 
Súkromnej základnej umeleckej 
školy Piešťany.  
Charakteristiky vystavujúcich 
umelcov:
Simonka Domonkošová je mla-
dá mamička a maľovanie je od-
malička jej veľkou vášňou. Maľu-
je akrylovými farbami na plátno, 
ale niekedy jej postačí ceruzka a 
papier. Jej obľúbeným motívom 
sú abstraktné kvety, anjeli a rada 
využíva prvky moderného umenia 
v kombinácii s reliéfnou pastou. 
Svojimi dielami sa snaží vyjadrovať 
svoje vnútorné pocity. Túto záľubu 
po nej zdedila aj jej dcérka, ktorú 
niekedy zapája do tvorby a vzni-

kajú ich spoločné diela. Najviac ju 
teší, keď sa jej diela páčia ľuďom 
a môže nimi robiť radosť.
Eva Černoková sa narodila a žije 
v obci Ostrov. Vyštudovala Vysokú 
školu zdravotníctva a sociálnej 
práce, neskôr arteterapiu v ateliéri 
Therra Therapeutica v Bratislave, 
koučing a supervíziu. Umeniu sa 

venuje od útleho detstva, ale až 
v neskoršom veku začala maľovať 
a lektorovať rôzne umelecké kurzy. 
V roku 2014 založila Ateliér Evalon 
a o rok neskôr Antistresové ume-
lecké centrum v Ostrove. Je aktív-
nou členkou a štatutárkou Atelié-
ru neprofesionálnych výtvarníkov 
(ANV) v Bratislave.
Príroda, sloboda, láska, voľnosť sú 
hlavnými motívmi jej tvorby a od-
razom jej vnútorného sveta. Mo-
týľ, symbol prerodu a slobody, je 
jej veľmi blízky. Je vyjadrením jej 
životnej cesty, objavovania sveta 
tvorivosti a kreativity. V obrazoch 
prevláda motív prírody, stromov 
a kvetov. Sú maľované kombino-

vanou technikou, olejom, akrylom. 
Technikou paverpol zhotovuje 
sochy, obrazy a dekoruje rôzne 
predmety.
Obrazy a sochy vystavuje na do-
mácich aj zahraničných výsta-
vách napríklad na Bratislavskom 
hrade, v Zichyho a Pistoriho paláci 
v Bratislave, v talianskych Benát-
kach, v českom Písku a na ďalších 
miestach. V súčasnosti svoje práce 
prezentuje na spoločných výsta-
vách ANV.
Radka Žáková je pracujúcou mat-
kou troch detí. Vyštudovala Zdru-
ženú strednú školu odievania 
a služieb v Žiline v odbore Odevné 
návrhárstvo, odevníctvo. Pracuje 
v charite a jej záľubou od útleho 
detstva je kreslenie a rôzna tvorba. 
Zúčastňovala sa aj rôznych súťaží 
v kreslení. Pôsobí v  združení KRUH – 
Klub regionálneho umenia a histó-
rie Chtelnica a viackrát spolupra-
covala s umeleckým združením 
Art Matehorn. V minulosti kreslila 

ceruzou a uhlíkom najmä krajinky 
a prírodu, navrhovala tiež odevy. 
Dnes sa venuje prevažne maľbe 
akrylom a modernému umeniu. 
Maľuje rozprávkové postavy, ab-
straktné diela, náboženskú tema-
tiku, krajinky a zvieratá. Do svojich 
diel vnáša rozprávkové tajomno 
a pestrosť farieb. Maľba je pre ňu 
záľuba, vášeň, terapia, relax a mi-
luje  slobodu, ktorú môže do svojej 
tvorby dať.
Ľubomír Slávik sa narodil vo Vrbo-
vom, kde vyrastal a spolu s rodi-
nou aj žije. Svoju záľubu v maľova-
ní uplatnil už pri štúdiu na strednej 
škole v Brne, kde vyštudoval odbor 
Výtvarné spracovanie textílií. Na-

dobudnuté vzdelanie využil ako 
dizajnér v podniku Trikota, kde 
pracoval až do roku 1992. Po od-

chode z Trikoty si založil živnosť 
a venoval sa prevažne potlači 
športových či pracovných odevov 
formou sieťotlače. Stal sa členom 
Slovenského zväzu sieťotlačia-
rov a digitálnych tlačiarov, v kto-
rom pôsobí dodnes ako aktívny 
člen výkonného výboru a dozor-
nej rady. Postupom času sa k jeho 
podnikaniu pridala dcéra a zať, 
s ktorými v roku 2014 spoločne za-

SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE VÝSTAVY FARBY ŽIVOTA 
V PREDVEČER DNÍ MESTA VRBOVÉ
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ložili spoločnosť LUNAS SK a násled-
ne vybudovali prevádzku v Krako-

vanoch.
Popri práci si vždy rád našiel čas na 
svoju záľubu v maľovaní. V začiat-
koch svojej tvorby to bola olejo-
maľba – miniatúry so zameraním 
prevažne na zobrazenie prírody. 
Momentálne maľuje abstraktné 
obrazy akrylom a farbami na textil. 

Vytvára ich technikou, ktorá vy-
chádza priamo z charakteru jeho 

práce, t. j. farby, nástroje a mate-
riál sú spojené aj so sieťotlačou, pri-
čom dielo nemaľuje štetcami, ale 
farby nanáša pomocou stierok. 
Každý obraz je originál vyznačujú-
ci sa jedinečnosťou farieb i motívu. 
Svoju tvorbu s úsmevom pomeno-
val „Implementárny farbizmus“.

Spočiatku svojou tvorbou tešil hlav-
ne sám seba, manželku Naďku 
a najbližšiu rodinu, keďže do obra-
zov prenášal svoje pocity, nálady 
a ich tvorba mu bola relaxom pre 
telo i dušu. Obrazy však zaujali aj 
priateľov, známych i neznámych, 
a tak sa odhodlal svoju tvorbu 
úspešne prezentovať na viacerých 
podujatiach či výstavách – naprí-
klad v priestoroch Starej lekárne 
v Piešťanoch, v Obchodnom cen-
tre MAX Trenčín či na gymnáziu 
vo Vrbovom. V súčasnosti svoje 
práce prezentuje na spoločných 
výstavách v Malokarpatskej galérii 
v Chtelnici. Je členom organizácie 
KRUH združujúcej amatérskych vý-
tvarníkov a umelcov, ktorí sa svojej 
záľube venujú popri svojej profesii.

Text: IG/AF
Foto: Pavel PLENCNER

Je dobré v živote ak nám splní 
naše dávne sny. Malé deti sa ve-
dia úprimne tešiť, keď ich sen, či 
túžba sa naplní. No ani s nami do-
spelými to n ie je inak.  Prečo 
o tom píšem? No preto, že mno-
hým Vrbovčanom sa splnila dávna 
túžba o cyklotrase medzi Vrbovým 
a Piešťanmi. Otvorili sa hranice. 
Začali sme viacej cestovať a vní-
mať okolitý svet. Niektorí sme boli 
možno trošku scestovanejší vďaka 
profesii, ktorú sme mali. Tá nám 
totiž umožňovala spoznať mnohé 
krajiny trošku v predstihu. 

Tak malá skupina Vrbovčanov 
sa dala dokopy a založili sme 
v roku 1999 občianske združe-
nie Klub cestovného ruchu. Ofi-
ciálne sme sa zaregistrovali na 
príslušných úradoch v Trnave. 
Medzi nadšencov patrila Eva Žá-
ková, Anton Klinovský, Ing. Du-
račka, Ing. Marián Keller, Anton 
Jurica, Michal Macháč a ďalší. 
Začali sme sa zviditeľňovať na 
vrbovských jarmokoch. Nejaký 
ten článok v novinách. Vzbudili 
sme záujem aj redaktorky Vierky 
Dusíkovej, ktorá mala na starosti 
vrbovský región. 

Pamätám si ako ma niekoľkokrát 
navštívila na Hotelovej akadémii 

Ľ. Wintera v Piešťanoch, aby zvi-
diteľnila aktivity Klubu cestovné-
ho ruchu. Totiž v tom čase som 
pracovala na tejto škole spolu 
s Mgr. Ľubomírom Šenkárikom, 
ktorý bol môj kolega. Boli sme 
hlavní iniciátori zrodu Klubu CR. 

Dávali sme o sebe vedieť aj na 
zasadnutiach mestského zastu-
piteľstva, kde zaznela legen-
dárna veta jedného predstavi-
teľa mestského úradu, ktorý mi 
povedal: Musím to napísať vr-
bovským nárečím. „To mi scete 
povedat, pani Ing. Jakábová, 
že sa budeme bicykluvat z Vr-
bového do Pieščan a spátky?“ 
„Áno, presne tak!“ znela moja 
odpoveď. 

Zvolali sme do Kúrie M. Beňov-
ského starostov okolitých obcí, 
aby sme im predstavili našu ví-
ziu cyklotrasy Vrbové – Piešťany. 
Mali sme stretnutie aj s Ing. Hlad-
kým, ktorý bol vtedy na čele Klu-
bu cyklistov v Piešťanoch, ale aj 
Slovenska. Náš návrh bol: 1. eta-
pa – cyklochodník z Vrbového 
do Krakovian 2. etapa – z Krako-
vian až po poľnú cestu k Orvis-
kému kanálu. Odtiaľ doľava na 
Orvište a doprava na Piešťany. 
Naše myšlienky vybudovania 

cyklotrasy zaujali. Ale náš Klub 
CR nemal takú váhu a možnosti, 
aby sme napredovali.
Ľudia, ktorí mali v tom čase po-
litickú moc a mohli by pomôcť, 
neboli s touto myšlienkou úplne 
stotožnení. Treba objektívne do-
dať, že vtedy ani európske fon-
dy neboli natoľko propagované 
ako dnes. Prešlo niekoľko rokov, 
kde aj vďaka veľkému úsiliu, 
hlavne starostu Trebatíc Mgr. 
Valu, ale aj predstaviteľov mes-
to Vrbové a Piešťan a ostatných 
zainteresovaných vznikol Mikro-
región Holeška a projekt Zelená 
cesta. My všetci nadšenci cyk-
loturistiky sa tešíme na otvorenie 
tejto trasy. Aj keď mnohí z nás už 
prekročili prah 70-ky. 

Mahátmá Gándhí hovorí: „Kto 
túži čistým srdcom, jeho túžba 
sa raz naplní.“ Verím, že mnohí 
z nás mali čisté srdcia, Keď sa 
naša túžba naplnila. 

Ing. Daniela DALOŠOVÁ (Jakábová)

Poznámky:
Slovensko ako nový členský štát EÚ prvý-
krát čerpalo eurofondy v oblasti politiky 
súdržnosti v rokoch 2004 – 2006 v tzv. skrá-
tenom programovom období.

SPLNIL SA NÁM SEN
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Pokračovanie zo strany 1.
Naše srdečné privítanie adresuje-
me i riaditeľovi Združenia Mórica 
Beňovského Ing. Vladimírovi Dud-
lákovi, PMP., zástupcom družob-
ných miest Allstedt – bývalému 
starostovi dipl. Ing. Jürgenovi Rich-
terovi a primátorovi mesta Spišské 
Podhradie MVDr. Michalovi Kapus-
tovi, tiež predstaviteľom miestnej 
samosprávy z okolia nášho mesta, 
poslaneckému zboru mesta Vrbo-
vé a všetkým zástupcom verejné-
ho a duchovného života u nás mi-
nulým i súčasným.
Vítame i ďalších vzácnych hos-
tí, ktorých z časových dôvodov 
nemôžeme menovať, a vítame 
Vás všetkých, ktorí ste tu dnes prišli, 
aby sme boli spoločne svedkami 
týchto slávnostných chvíľ. 
Želám príjemný a ničím nerušený 
podvečer.“
Potom sa uviedla hudobná sku-
pina Kuštárovci stále populárnou 
skladbou Rodný môj kraj. Po tomto 
hudobnom predele sa ujal slova 
primátor mesta JUDr. Štefan Kubík:
„Vaša Excelencia pán docent 
doktor Jozef Mikloško; vážený pán 
poslanec Národnej rady Slo-
venskej republiky Ing. Ján Horvát; 
vážený pán župan Mgr. Jozef Vis-
kupič; vážený pán Mag. Peter Be-
ňovský; predstavitelia verejného 
života vo Vrbovom; kolegovia pri-

mátori a starostovia; zástupcovia 
družobného mesta Spišské Pod-
hradie a Allstedt; vzácni hostia; 

dámy a páni, milí Vrbovčania,
dovoľte mi, aby som vás dnes po-
zdravil v mene samosprávy mesta 
Vrbové i v mene svojom a privítal 
vás všetkých na oceňovaní ľudí, 
ktorí sa zaslúžili o popularizáciu 
nášho rodáka Mórica Beňovského, 
vďaka ktorému je Vrbové známe 
nielen na Slovensku, ale i vo svete.
Tu sa natíska otázka: Prečo to ro-
bíme?
Týmto spôsobom chceme udr-
žiavať trvalú spomienku na nášho 
rodáka. Nie je to samoúčelné. Nie 
je to história pre históriu. Je to po-
solstvo pre dnešok. Aj po odstupe 
dva a pol storočia môže nám byť 
poznanie života Mórica Beňovské-
ho a jeho osudov motiváciou pre 
naše konanie.
Dejiny sa opakujú. Tak aj my – po-
dobne ako náš rodák – sa dostá-
vame do zdanlivo neriešiteľných 
situácií, pred ktoré nás stavia prí-
tomnosť. Dnes tomu hovoríme, že 
odpovedáme na výzvy. 
Tak ako on, ani my nemáme re-
zignovať, ale máme mať odvahu 
hľadať východiská, nepodliehať 
pesimizmu a rezignácii.
Náš rodák to dokázal tým, že po 
strastiplnom vyhnanstve a drama-
tickom úteku nezanevrel na svet. 
Práve naopak, vtedy sa mu napl-
no otvoril. 
Práve pred 250 rokmi začal novú 

kapitolu svojho života: misiu na 
Madagaskare v mene vtedajšej 
svetovej veľmoci – Francúzska. To 

všetko sme si pripomenuli na od-
bornej konferencii, ktorú sme v na-
šom meste na konci februára toho 
roku pod záštitou pána župana 
zorganizovali. Aby jej ovocie bolo 
trvalé, zvečnili sme ju vo forme 
zborníka, ktorý tu dnes uvádzame 
do života a ktorý sme vo vlastnej 
réžii pripravili na vydanie. Za spon-
zorskú pomoc tu ďakujeme Tr-
navskému samosprávnemu kraju, 
ako i Nadácii Veolia. Za včasné a 
kvalitné zhotovenie publikácie vy-
slovujeme vďaku akad. maliarke 
Barbare Neumannovej a vydava-
teľskému družstvu Lúč Bratislava.
Ako som už signalizoval, dnes tu oce-
níme tri osobnosti, ktoré majú zásluhy 
na udržiavaní pamiatky na svetozná-
meho Vrbovčana a Slováka.
Nebudem však predbiehať: o ich 
zásluhách sa o chvíľu dozviete.
Ocenenie by si zaslúžili aj mnohí 
ďalší. Nie je to však v našich mož-
nostiach. Preto aspoň vyslovujeme 
veľkú vďaku všetkým tým, ktorí sú 
v tomto smere aktívni. Nie však len 
úzko zameraným na Beňovského, 
ale tým, ktorým ide o jeho posol-
stvo, tým, ktorým ide o pokoj a 
dobro.
Teraz už len chcem zaželať Vám 
všetkým príjemné strávené chvíle 
a veľa pekných zážitkov či už pri 
našej slávnosti, alebo pri progra-
me Dní mesta Vrbové, ktoré práve 
prebiehajú.
Všetko dobré, priatelia. Vivat Be-
ňovský! Vivat Slovensko!
Ďakujem za pozornosť.“
Nato sa hneď pristúpilo k veci – 
odovzdávaniu našich ocenení. 
Najprv bola udelená Cena mesta 
Vrbové dvom laureátom.
Prvým oceneným, ktorý získaval 
Cenu mesta Vrbové bol primátor 
mesta Svätý Jur Ing. Šimon Gabura.
Po fanfárach na jeho počesť je prí-
tomným predstavil PaedDr. Patrik 
Kýška:
„Ing. Šimon Gabura (* 1980?) je 
primátorom podmalokarpatského 
mesta Svätý Jur.  Vo svojej funkcii 
sa pričiňuje o rozvíjanie pamiat-
ky nášho rodáka v svojom meste, 
keďže Beňovský študoval na ta-
mojšom piaristickom gymnáziu. Pre 
nás je tiež dôležité, že do školskej 
matriky, ktorá sa nám zachovala 

BEŇOVSKÉHO GLÓBUS 2024
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dodnes, ho zapísali ako vyššieho 
slovenského šľachtica z Vrbové-
ho. Pamiatku Mórica Beňovského 
v mestečku Svätý Jur pripomína 
pamätná tabuľa, malá expozícia 
a pomenovanie ulice.“
Keďže pán primátor mesta Svätý 
Jur kvôli inej neodkladnej povin-
nosti nemohol medzi nás zavítať 
poveril J. Ex. doc. RNDr. Jozefa Mik-
lošku, DrSc., aby prevzal ocenenie 
za neho.
Odovzdanie ocenenia – grafic-
kého listu akad. mal. Igora Piačku 

znázorňujúceho Mórica Beňov-
ského – a ďalších prezentov vyko-
nal primátor mesta JUDr. Štefan 
Kubík, viceprimátor mesta Mgr. 
Matúš Opatovský spolu s Ing. arch. 
Vlastou Máriou Hulákovou. 
Preberajúci ospravedlnil Ing. Šimo-
na Gaburu, že nemohol osobne 
prísť do Vrbového a tlmočil jeho 
poďakovanie za vrbovské mestské 
ocenenie. Doc. Mikloško uviedol o 
ňom, že už desaťročie je primáto-
rom Svätého Jura, ktorý patr í 
k najbohatším a najlepšie hospo-
dáriacim mestám na Slovensku.
Potom už na pódium prišiel Mag. 
Peter Beňovský, aby mu mohlo 
byť takisto odovzdané mestské 
ocenenie – Cena mesta Vrbové.
Po zaznení zvukov slávnostných 
fanfár bol predstavený:
„Mag. Peter Beňovský (* 1955) je 
slovenský žurnalista a režisér žijúci 
vo Viedni. V rokoch 1974 – 1979 
študoval réžiu a strih na katedre 
dokumentárneho filmu na pražskej 
FAMU. V rokoch 1980 – 1983 pôso-
bil ako strihač v Slovenskej filmovej 
tvorbe. Od roku 1984 žije a tvorí 
v Rakúsku. V rokoch 1984 – 1989 
bol strihačom, asistentom réžie a 

asistentom produkcie na rôznych 
projektoch vo Viedni a v Mnícho-
ve. Od roku 1989 pôsobil ako te-
levízny producent a režisér v ORF 
a bol šéfredaktorom programu 
ORF Radio Dia: Tone pre slovenskú 
menšinu v Rakúsku. Film Posledná 
maringotka (2008) je jeho dlhome-
trážnym režijným debutom.
Peter Beňovský, podobne ako Mó-
ric Beňovský patrí do slávneho rodu 
Beňovskovcov. Udržiava rodové 
tradície a tým aj pamiatku Móri-
ca Beňovského. On a jeho otec 

napr. odovzdali viaceré dôležité 
dokumenty o rode verejným pa-
mäťových inštitúciám na Sloven-
sku. Skutočnosť, že jeho starý otec 
Ján Beňovský bol po páde Uhor-
ska povolaný do štátnych služieb 
vo funkcii okresného náčelníka, 
okrem iného v Trnave, dosvedču-
je, že rod sa neodnárodnil (čomu 
podľahla veľká časť šľachty), ale si 
zachoval slovenské povedomie.“
Keď Mag. Beňovský prebral mest-
ské ocenenie, prihovoril sa prítom-
ným:
„Dobrý večer, hovorili tu, že som 
z Viedne, ale ináč som rodák Tr-
navčan, takže nie z ďaleka. V pr-
vom rade chcem poďakovať za 
vyznamenanie. Môj príspevok bol 
zatiaľ skromný. Možno budem 
v budúcnosti môcť prispieť viacej.
V prvom rade by som chcel poďa-
kovať mestu Vrbové a jeho pred-
staviteľom, že túto tradíciu, alebo 
popularizáciu Mórica Beňovského, 
ktorý v minulom režime zahviezdil 
iba v nejakom seriáli, rozvíjajú se-
riózne. Vážim si to, že to tak robia. 
Prečo zdôrazňujem, že seriózne? 
Pretože sa držia faktov, rešeršu-
jú. Pán Dr. Bosák a pán Dr. Kýška 

napísali knižku, ktorá sa naozaj drží 
faktov a dejín. Lebo vieme, že sú 
mnohí autori, ktorí tento princíp 
nedodržujú.
Ešte som sa chcel poďakovať pani 
Kandráčovej, lebo ona ma vlast-
ne „objavila“ svojim spôsobom. 
Potom iniciovala u pána Bosáka 
a jeho kolegu Kýšku, aby ma oslo-
vili a následne sme komunikovali. 
A tak prišlo aj k tomuto dnešnému 
vyznamenaniu.
Nakoniec nadviažem na reč pána 
primátora mottom rodiny Beňov-
ských, a to znie In adversis et pro-
speris, teda V časoch prekážok, 
ale i dobrých časoch.“
Moderátor pokračoval: „A teraz 
pristúpime k odovzdaniu hlavnej 
ceny dnešného večera – je ňou 
Beňovského glóbus. Na návrh 
odbornej komisie mesta a na zá-
klade schválenia Mestským za-
stupiteľstvom Vrbové Beňovského 
glóbus 2024 získava: pán Mgr. Jo-
zef Viskupič, predseda TTSK.“
Za zvukov fanfár ocenený vystúpil 
na pódium a bol predstavený:
„Predseda Trnavského samospráv-
neho kraja Mgr. Jozef Viskupič 
(* 1976) od začiatku svojho pôso-
benia vo funkcii predsedu Trnav-
ského samosprávneho kraja (2017) 
intenzívne spolupracuje s mestom 
Vrbové. Významným spôsobom sa 
tiež pričinil o popularizáciu vrbov-
ského rodáka Mórica Beňovského 
na úrovni Trnavského kraja a na 
medzinárodnej úrovni. Zobral zá-
štitu nad konferenciou o Móricovi 
Beňovskom, ktorá sa uskutočni-
la vo Vrbovom 29. februára 2024 
pri príležitosti 250. výročia začatia 
Beňovského misie na Madagaska-
re a bol na nej osobne prítomný. 
Napísa l  t iež  úvod do zborn í -
ka,  v ktorom sú uverejnené všet-
ky prednášky, ktoré tam odzneli. 
Zároveň sa pričinil o prezentáciu 
Mórica Beňovského na Taiwane, 
kde Beňovský ako prvý Slovák za-
vítal už v roku 1771, a to formou 
muzeálnej expozície a postavenia 
pamätníka.“
Z rúk predstaviteľov Vrbového 
a Ing. arch. Vlasty Hulákovej pre-
vzal hlavné ocenenie – krištáľový 
glóbus, nový zborník o Beňovskom, 
do ktorého napísal úvod a ďalšie 
prezenty. Vo svojom príhovore 
Mgr. Viskupič uviedol:
„Vaša Excelencia, pán veľvysla-
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nec, vážený pán poslanec Národ-
nej rady SR a starosta Chtelnice, 
vážený pán vicežupan, vážený 

pán primátor, viceprimátor, váže-
ní starostovia a predstavitelia sa-
mosprávy, aj štátnej moci, vážení 
rodinní príslušníci a vy, ktorí sa ve-
nujete v združení odkazu a pami-
atke Mórica Beňovského, vážení 
poslanci zastupiteľstva mesta Vr-
bové, dámy a páni!
Tri základné myšlienky, ktoré mi na-
padajú pri preberaní ceny, ktorá 
má pre mňa – a verím tomu, že 
aj pre kolegov v Trnavskom samo-
správnom kraji, – obrovskú cenu. 
Cenu nepreberám iba ako osoba 
Jozef Viskupič, tiež rodák z Trnavy, 
z malého Ríma. Inak tu mi dovoľte 
malú poznámku: tuná sedím vedľa 
veľvyslanca z Ríma, ja som z malé-
ho Ríma,  tu máte družobné mesto 
[Spišské Podhradie – Spišská Kapi-
tula], ktoré volajú slovenský Vati-
kán, to je blízko, a máme to aj zá-
stupcu malého Ríma, ktorý priamo 
symbolizuje rodinu Beňovských.
A z to by som chcel odvodiť tu 
prvú myšlienku. Vážený pán pri-
mátor, viceprimátor, páni poslan-
ci, Trnavský samosprávny kraj vám 
fandí a verí. Fandíme vám v tom, 
že máme ako komunita, ako mes-
to, ako kraj, jednu dôležitú povin-
nosť. Móric Beňovský sa narodil 
v šiestom roku vlády Márie Terézie 
a zomrel v šiestom roku vlády Joze-
fa II. Boli to – tak to historiografovia 
volajú – tzv. osvietené roky, alebo 
vládcovia osvieteného absoluti-
zmu. Z mnohých reforiem žijeme 
doteraz a založili veľkú tradíciu a je 
dobré si to pamätať. A preto vám, 
milí Vrbovčania, ktorí nesiete ťar-

chu rozhodovania za toto mesto, 
veríme a fandíme, že túto dôležitú 
časť našej histórie budete pripomí-

nať, pretože vojak, cestovateľ, spi-
sovateľ a človek, ktorý sa dokázal 
presadiť aj v časoch, kedy sa o na-
šich komunitách, mestách na Slo-
vensku, len snívalo. Veď zanechal 
výraznú stopu nielen vo vašich 
mestských, nielen našich krajských 
a slovenských dejinách, ale i na 
medzinárodnom poli.
História, ak je vyprázdnená a nie 
je postavená na osobách, nie je 
dobrou históriou. A preto vám, vá-
žení páni, vážení historici, vážení 
predstavitelia mesta, fandíme a 
veríme a myslím, že zdroje, ktoré 
boli použité na organizáciu podu-
jatí spojených s Móricom Beňov-
ským, sú vhodné a obohacujúce, 
takisto ako vydanie dôležitej knihy, 
o ktorej mi Jožko [Mikloško] za ten 
čas, čo sme spolu sedeli, dvadsať 
razy pošepkal do ucha, že je to 
výnimočná a nádherná kniha. Je 
mi veľkou cťou, že v mene obyva-
teliek a obyvateľov Trnavského sa-
mosprávneho kraja sme jej vyda-
nie mohli podporiť.
Druhá myšlienka súvisí tiež s tým, 
aby sme si pripomínali, čo je dôle-
žité. Nemáme veľa takých Európa-
nov – a dokonca si myslím, že v se-
vernom Pacifiku bol prvý a navždy 
prvý zostane práve Móric Beňov-
ský. V severnom Pacifiku sa plavil 
sedem rokov skôr pred Jamesom 
Cookom. Sú to veci, ktoré majú aj 
symbolický význam a prvenstvá sa 
majú pripomínať. Často sa hovorí 
v tomto duchu taký vtip. Vo ves-
míre bol prvý Gagarin. Kto bol dru-
hý? Máme tu jeden osamelý hlas. 

Preto si povedzme, že máme, mali 
sme ľudí, mali sme silné komuni-
ty, ktorí presahovali svoju dobu a 
máme na čo nadväzovať.
A tretia myšlienka súvisí s tým, čo 
považoval som za osobnú povin-
nosť, keďže Móric Beňovský má 
múzeum – teraz sa rekonštruuje – 
v provincii Yilan, na niekdajšej For-
mose, dnes na Taiwane. V mies-
te, kde stojí múzeum, bude stáť 
aj pamätník priateľstva našej 
krajiny s Taiwanom. Bude vlastne 
v blízkosti prístavu, volá sa Su´Ao 
a myslím, že spoločné dielo, ktoré 
bolo vytvorené slovenskými ruka-
mi, bude symbolizovať priateľstvo. 
Symbol ich národného kvetu – ľalie 
a nášho – lipy bude v tomto zob-
razený. Myslím, že v týchto dňoch 
sa už plaví na miesto a bude pred 
múzeom, zrekonštruovaným múze-
om Mórica Beňovského v Yilane 
odhalený a samosprávny kraj 
v spolupráci s poslancami toto ta-
kisto zaštíti.
Verím tomu teda, že na úrovni a 
na linke obec – mesto – kraj a celá 
republika, dokážeme ako Slová-
ci a Slovenky veľa. Držme si v tom 
palce. Veľmi pekne v mene úradu, 
ktorý vediem, aj zastupiteľstva sa-
mosprávneho kraja ďakujeme za 
toto ocenenie. Budeme vám na-
ďalej fandiť a veriť, pretože takýto 
krajan si to zaslúži, Móric Beňovský 
si to zaslúži. Ďakujem pekne.“
„Ďakujeme pánovi županovi za 
jeho slová i za to, čo robí v pro-
spech zviditeľňovania nášho sláv-
neho rodáka a nášho mesta,“ 
uviedol moderátor a pokračoval: 
„Tým sme oficiálnu časť programu 
naplnili. A teraz nasleduje sľúbený 
koncert známej hudobnej skupi-
ny Kuštárovci. Všetci sa tešíme na 
ich vystúpenie a veríme, že si bu-
deme odtiaľto odnášať len tie na-
jlepšie pocity a zážitky. Dni mesta 
pokračujú dnes a zajtra tradičným 
vrbovským jarmokom s bohatým 
programom. A ešte malá poznám-
ka. Osobitne pozvaných hostí pro-
síme, aby sa po koncerte presunuli 
na malé stretnutie do Kúrie Mórica 
Beňovského.“                

Pripravili ĽB, PK, 
foto Pavel PLENCNER
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Tohtoročné okrúhle 250. výro-
čie príchodu Mórica Beňovské-
ho na Madagaskar nachádza 
ohlas i v publikačnej činnosti. 
Pozornosť mu venuje slovenská 
Historická revue i česká History 
revue.
Historická revue, ktorá má 
podtitul „jediný slovenský od-
borný mesačník o histórii pre 
všetkých“, zameriava svoje 
septembrové číslo hlavne na 
nášho slávneho krajana. Hlása-
jú to už titulky na obálke: „Rebel 
a dobrodruh Móric Beňov-

ský. Z Vrbového až na Mada-
gaskar“. Viaceré príspevky na 
túto tému tam publikuje historik 
a vysokoškolský pedagóg Pat-
rik Kunec. Obsažným článkom 
prispel tiež vedecký pracovník 
z Ústavu orientalistiky Slovenskej 
akadémie vied Silvester Trno-
vec a riaditeľ Združenia Mórica 
Beňovského Vladimír Dudlák.
Články prinášajú veľa zaujíma-
vých informácií. Pokiaľ však ide 
o národnostný pôvod Beňov-
ského, je tam podaný skresľu-
júco. Operovať tým, že šľachta 
mala v jeho dobe len uhorské 
vedomie neobstojí. Veď aj iný 

Vrbovčan Ján Baltazár Magin, 
hoci bol príslušník privilegova-
nej vrstvy spoločnosti, dobovou 
rečou uhorský šľachtic, predsa 
bol aj uvedomelý Slovák, čo 
nepochybne dokazuje jeho tla-
čou vydaná Apológia (1728). 
Tým netvrdíme, že národnostná 
príslušnosť bola vnímaná rovna-
ko ako v súčasnosti.

* * *
V nedeľu 20. októbra bol zasa 
zverejnený  takmer 50 minútový 
podcast denníka SME o Móri-
covi Beňovskom pod názvom 
Prežil cestu Sibírou, plavil sa pri 
brehoch Aljašky. Jaro Valent, 
šéfredaktor časopisu Historická 
revue, sa v ňom na uvedenú 
tému rozpráva s historikom Pa-
trikom Kunecom z Univerzity 
Mateja Bela v Banskej Bystrici. 
Časť o madagaskarskom pôso-
bení Beňovského má nasledo-
vať. Podotýkame, že podcast 
je zvukový záznam na interne-
te. Podcasty často fungujú ako 
pravidelné relácie. Podcast 
Dejiny, týždenník denníka SME 
a Historickej revue, býva zverej-
ňovaný v nedeľu.
h t t p s : / / p o d c a s t y . s m e .
sk/c/23399671/prezil-cestu-si-
birou-plavil-sa-pri-brehoch-al-
jasky.html

* * *
History revue, ktorá vychádza 
v Prahe, v svojom tohtoroč-
nom októbrovom čísle prináša 
dvojstranový článok venovaný 
Móricovi Beňovskému (1746 – 
1786) a dánskemu dobrodru-
hovi Jorgenovi Jorgensonovi 
(1780 – 1841) (s. 64 – 65). Člá-
nok nesie názov „Dobrodruzi na 
trůnu – Ostrovům vládli mazaný 
korzár i baron Prášil.“ Autorkou 
je stála spolupracovníčka ča-
sopisu Helena Chvojková. Osu-
dy týchto dvoch dobrodruhov 
spojil už dávnejšie holandský 
spisovateľ a historik Leo Turks-
ma (1924 – 2023) v svojej kni-
he Beniowski en Jorgenson : 

een keizer en een koning?, čo 
v preklade značí Beňovský a 
Jorgenson, cisár a kráľ? (Soest, 
2009, 127 s.). Chvojková o Mó-
ricovi píše: „Odvaha, trocha 
drzosti a potrebná dávka šťas-
tia mu nechýbajú.“ Venuje sa 
jeho madagaskarskej misii 
v mene Francúzska, ktorá končí 
vyslaním vyšetrovacej komisie 
na ostrov, ktorá má na mieste 
zistiť ako si Beňovský počína, 
pretože francúzske úrady do-
stávali rôzne hlásenia. Beňov-
ský potom odchádza do Parí-
ža, aby sa tam osobne obhájil. 
Autorka uvádza: „Nevracia sa 
s hanbou, ale slávou.“ Nasledu-
júce informácie sú však skresle-
né. Vraj do Paríža za ním prišla 
manželka s deťmi. Manželka 
však neprišla do Paríža za ním, 
ale s ním. Navyše bez detí... 
Žiadne vtedy nemali. Dvaja 
synovia už vtedy nežili, zomreli 
ako deti a dve dcéry prišli na 
svet až o niekoľko rokov. Čita-
telia sa môžu ešte expresne do-
zvedieť o Móricovom ďalšom 
živote, ktorý napokon končí na 
Madagaskare vo veku nedoži-
tých 40 rokov.                             -rb-, PK

HISTORICKÉ ČASOPISY O NAŠOM RODÁKOVI
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V	 priebehu	 uplynulých	 augusto-
vých	 a	 septembrových	 týždňov	
prešli	 areál	 obchodnej	 pasá-
že	 s	 nádvorím	 Beňovského	 kúrie	
dlho	 očakávanou	 obnovou.	 Po	
niekoľkých	 týždňoch	 stavebných	
prác	 a	 priestorových	 obmedze-
ní	 môžu	 občania	 a	 hostia	 nášho	
mesta	badať	hotové	dielo.	

Stavebno-montážne práce na 
základe predloženej cenovej po-
nuky z procesu verejného obstará-
vania a podpísanej zmluvy o dielo 
realizovala domáca vrbovská fi r-
ma ŽÁKSTAV	 s.r.o., pričom celko-
vé vynaložené investičné náklady 
na rekonštrukciu dosiahli v súčte 
sumu vo výške viac ako 50-tisíc eur. 

Snáď v najhoršom technickom 
stave boli opadávajúce sadro-
kartónové strešné podhľady ob-
chodných prevádzok pasáže. 
Tieto naposledy rekonštruovali 
pred takmer 30-timi rokmi, preto 
zhotoviteľ musel nakomplet zo-
strojiť nové vnútorné konštrukcie 
podhľadov. Priečelia nebytových 
obchodných priestorov boli naj-
skôr ošetrené sanačnými omietka-
mi a následne obnovené novým 
fasádnym náterom, sokle fasády 
doplnili chýbajúcim kameninovým 

obkladom. Súčasťou dodávky boli 
aj nátery odkvapových systémov, 
kovových striešok, skriniek na ply-
nomery. 

Obnovou a maľovkou prešiel i 
klenbový prechod z nádvoria do 
Beňovského ulice, kde boli v rám-
ci rekonštrukcie kvôli na fasádu 
maľujúcim „umelcom“, resp. kvôli 
častým vandalom z preventívnych 
či výstražných dôvodov umiest-
nené monitorovacie zariadenia 
mestského kamerového systému. 

Súčasťou obsahu plnenia zmluvy 
bola tiež modernizácia väčšej čas-
ti spevnených plôch zo zámkovej 
dlažby, ktorá bola na mnohých 
miestach polámaná alebo popre-
padávaná, vrátane povrchového 
vyrovnania z minulého obdobia 
zdedeného „štrkového krátera“ 
po nezrealizovanej fontáne, kde 
v danom priestore po novom 
vzniklo akési mini námestíčko.  

Dodatočné, nepredvídané sta-
vebné práce, resp. navýšenie 
objemu zazmluvnených prác zo 
strany investora nevyhnutných 
k dostavbe a funkčnosti realizo-
vaného diela sa v tomto prípade 
objavili v podobe potreby opä-

tovného vybudovania a osadenia 
nových odvodňovacích žľabo-
vých kanálov, pričom pôvodné sa 
pri prebiehajúcej modernizácií po-
vrchov takpovediac rozpadli. 

Pokračovaním rekonštrukcie bolo 
osadenie betónových kužeľov 
znemožňujúcich vjazd motoro-
vých vozidiel na trávnaté plochy 
nádvoria, aby tamojšia zeleň už 
konečne vyzerala kultivovane a 
upravene, a nie ako práve poora-
né pole s blatovými koľajami... 

Pomyselnou bodkou za obnovou 
nádvoria bude kvôli dlhodobému 
nerešpektovaniu zákazu vjazdu 
áut do predmetnej lokality mesta 
osadenie vjazdovej rampy, kto-
rá bude uvedená do prevádzky 
v blízkej budúcnosti. Inštalácia re-
gulátora vjazdu nielen z dôvodu 
zhmotnenia efektivity výšky vyna-
ložených fi nančných prostriedkov 
na rekonštrukciu nádvoria ale tiež 
z dôvodu umožnenia bezpečného 
pohybu osôb po novej vzniknutej 
pešej zóne, kde chce mesto v na-
sledujúcich obdobiach organizo-
vať viaceré kultúrno-spoločenské 
podujatia. 

Text	a	foto:	Mgr.	Matúš	OPATOVSKÝ,	
viceprimátor	mesta

NÁDVORIE	 KÚRIE	 MÓRICA	 BEŇOVSKÉHO	 PREŠLO	
ČIASTOČNOU	REKONŠTRUKCIOU



Sieť	mestského	 rozhlasu	 je	 sys-
tém	verejného	ozvučenia,	ktoré	
slúži	 k	 verejnému	 odvysielaniu	
dôležitých	informácií,	oznamov,	
reklám,	správ	právnických	a	fy-
zických	osôb	alebo	pozvánko-
vých	spotov	mesta.	

V nadväznosti na viaceré ne-
dávno absolvované rozho-
vory v uliciach nášho mesta 
chcem občanov opakovane 
upovedomiť o existencií dôle-

žitého informačného bodu. 
Už vo februári 2023 sme prvý-
krát predstavovali novú ikonku 
hlavnej plochy webovej stránky 
mesta Vrbové www.vrbove.sk 
s heslom „MESTSKÝ ROZHLAS“. 

Presne na tomto mieste sú pre-
pisovaním do textovej formy na 
báze dennej aktualizácie zve-
rejňované – dopĺňané oznamy, 
čítané – hlásené v mestskom 
rozhlase. 

Tento informačný zdroj môžu 
oceniť najmä tí ľudia, ktorí 
sú v doobedňajších alebo po-
obedňajších hodinách z rôz-
nych dôvodov mimo územia 
Vrbového, alebo tí, ktorých 
miesto bydliska nie je sieťou 
ampliónov mestského rozhla-
su celkom optimálne pokryté. 
Je tiež akousi informačnou zá-
lohou pre tých, ktorí aj napriek 

záujmu kvôli zvukovému vzru-
chu ulice jednoducho nepoču-
jú práve vysielaný oznam. 

Všetci občania, ktorí majú 
prístup k internetovému pri-
pojeniu sa teda veľmi jedno-
ducho, popísaným spôsobom 
môžu dostať k zmeškaným in-
formačným, reklamným, kultúr-
nym, športovým či smútočným 
oznamom. 

Sprostredkovanie oznamov 
prostredníctvom mestského 
rozhlasu je uplatňované po-
stupom v súlade so Smernicou 
MsÚ Vrbové č. 1/2023 o použí-
vaní mestských informačných 
médií. 

Mgr.	Matúš	OPATOVSKÝ,	
viceprimátor	mesta

HLAS VRBOVÉHO Č.1021INFORMUJEME

www.vrbove.sk

INFORMÁCIE	Z	MESTSKÉHO	ROZHLASU	DOSTUPNÉ	
KEDYKOĽVEK	A	KDEKOĽVEK
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Mnohé chodníky a cesty vo Vr-
bovom sa kvôli nedostatočným 
investíciám z minulosti nachádza-
jú v opotrebovanom až zničenom 
stave. To je fakt. 

Vybrané kritické úseky s „vylúpa-
ným“ asfaltom, jamami, či inak 
zničeným povrchom sa  v rámci 
investičnej akcie mesta podarilo 
v  októbri 2024 obnoviť. Prioritou 
bolo nanovo vyasfaltovať zóny 
s  každodennou vysokou frekven-
ciou pohybu osôb do školy, do 
škôlky, do práce, k  obchodným 
prevádzkam, tak aby efektivita vy-

naložených finančných prostried-
kov priniesla bezpečnosť a cho-
decký komfort čo najväčšiemu 
počtu obyvateľov. 

Vybudovanie nových asfaltových 
povrchov sa podarilo zrealizovať 
v  nasledujúcich lokalitách, resp. 
na týchto úsekoch: priestranstvo 
vstupu do II. základnej školy na Ko-
menského ulici; priestor vstupu do 
Materskej školy na Sídlisku 9. mája; 
úsek chodníka zo Sídliska 6. apríla 
k semaforu, chodník medzi bytovkou 
a obchodom na Ulici M. A. Beňov-
ského, časť cesty na Sadovej ulici. 

Práce na základe predloženej ce-
novej ponuky z  verejného obsta-
rávania realizovala firma CESTY 
a STAVBY s.r.o. z Nitry. 

Spolu obnovou – vyasfaltovaním 
prešli verejné plochy o  výme-
re 628 m    , pričom celkové ná-
klady na  rekonštrukciu dosiahli 
22 585,63 eur s DPH.   

Text a foto: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, 
viceprimátor mesta

DO ŠKOLY A ŠKÔLKY OD OKTÓBRA 
PO NOVOM ASFALTE
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V rámci kapitálových investičných 
akcií mesta sa na sklonku prázd-
nin, resp. na začiatku nového 
školského roka podarilo čiastoč-
ne zmodernizovať športový areál 
na I. základnej škole na Školskej 
ulici, a to zrealizovaním celkovej 
rekonštrukcie ihriska s umelou trá-
vou, ktorého herná plocha vďaka 
značnému opotrebeniu už ne-
spĺňala požadované parametre. 
Ani prevádzkové, ani bezpečnost-
né, ani estetické.
Na mnohých miestach povrchu 
umelého trávnika sa časom začal 

postupne odkrývať podklad, po 
daždi sa na trávniku tvorili mláky. 
Pre bezpečné využívanie ihriska 
bola nevyhnutná i čiastočná opra-
va mantinelov.
Realizátorom prác za vysúťaženú 
cenu 18 952,80 € bola na základe 
výsledku uskutočneného priesku-
mu trhu vo verejnom obstarávaní 
firma CAMPOS SK, s. r. o., z Konia-
roviec. 
Rekonštrukcia ihriska zahŕňala de-
montáž mantinelov a pôvodného 
umelého trávnika, opravu drenáží 
pred bránkami, položenie nového 

umelého trávnika, úpravu celej 
hracej plochy novým vypieskova-
ním, porealizačné osadenie man-
tinelov a montáž nových bránko-
vých sietí.
Pridanou hodnotou obnovy bola 
inštalácia výškovej ochrannej sie-
te, aby sa lopty vykopnuté z ihriska 
neocitali v záhrade so školou suse-
diaceho rodinného domu až tak 
často.
 

Text a foto: Mgr. Matúš OPATOVSKÝ, 
viceprimátor mesta

OBNOVA IHRISKA S UMELOU TRÁVOU V AREÁLI I. ZŠ
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